
_ 	 1 	V, 

/ 

SEMPRE JUNT 

CA 
ESTADO DO CEARA 

AVISO DE ADENDO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°, 00112019/SME PE 

Cariré-Ce, em 11 de Abril de 2019. 

A PREGOEIRA da Prefeitura Municipal de Cariré, a Sra. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho, 
torna público aos interessados que por motivo de correção no edital, do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001I20I9ISME - PE,em relação às especificações do objeto constante no 
ANEXO 1 - A do TERMO DE REFERENCIA do edital, mais especificamente em relação às 
unidades de medidas, publicará ADENDO ao processo acima citado, cujo Objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARIRE/CE. Conforme publicação anterior, 
veiculada no dia 01104/2019, no D.O.0 - Diário Oficial da União, D.O.E - Diário Oficial do Estado 
do Ceará e Jornal Diário do Nordeste, conforme segue. 

Conforme determina o art. 21, §4 0  da Lei n°. 8,666193, nova data de Abertura: Fica adiada a 
data de abertura de 15.04.2019, as 15:00hs para o dia 29.04.2019, as 15:00hs. 

Atenciosamente, 

 r8NIA E ILEN 	IA DE CARVALHO 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cariré 

Praça Eísio Aguiar, 1411 Centro 1 Cen,: 621840OO 1 Tefone: (88) 36461414 

refeíturamcarre@gmaLcom 1 www.carire.ce,gov.br 



Valor Valor Total 
Item Especificações Und. Qtd Unit. Estimado Estimado  
- ACHOCOLATADO 	EM 	PÓ (EMB.200GR) - produto 

industrializado em pó, com no mínimo cacau em pó, 

1 
açúcar e vitaminas, constando no rótulo à composição PAC 5475 R$ 3,32 R$ 18.177,00 
química e nutricional para lOOg, embalagem em saco 
plástico resistente de 200g, embalagem com até 10 kg. 
Prazo de validade no mínimo de 06 meses.  
MACARRÃO ESPAGUETE (EMB.DE  500GR) tipo fino, 
pasteurizado, com sêmola, com umidade inferior a 13%, 
ingrediente mínimo farinha de trigo especial, constando no 
rótulo 	á 	composição 	química 	e 	nutricional 	para 	100 

2 gramas, embalagem plástica resistente, pacote de 500 PAC 8520 R$ 2,86 R$ 24,367,20 
gramas, fardo com até 10 kg. Prazo de validade mínimo de 
10 meses, livre de impurezas e microorganismos que o 
torne impróprio para o consumo e ter registro no órgão 
competente.  
LEITE 	EM 	P0 	INTEGRAL (EMB.200GR) - produto 
industrializado em pó de leite bovino, integral, com teor de 
proteína mínima de 27 gramas por 100 gramas do produto, 

3 constar no rótulo à composição química e nutricional para PAC 5590 R$ 4,88 R$ 27.279,20 
100 gramas, embalado em pacote de 200g. Prazo de 
validade 	mínimo 	de 	10 	meses 	e 	registro 	no 	órgão 

L_ competente.  
ÓLEO DE SOJA REFINADO - óleo refinado de soja, 
embalagem em latas ou garrafa de plástico de 900 ml, 

4 
acondicionados em caixas de 20 unidades, constando no UND 1041 R$ 5,84 R$ 6.079,44 
rotulo a composição nutncional para 100 gramas. Prazo de 
validade 	mínimo 	de 	10 	meses 	e 	registro 	no 	órgão 
competente.  
BISCOITO DOCE TIPO MARIA - biscoito doce de 
tamanho grande, de boa qualidade, embalagem em saco 

5 plástico resistente de 400 gramas, acondicionado em PAC 5700 R$ 4,86 R$ 27.702,00 
fardos de 10 kg, livre de impurezas que o torne impróprio 
para o consumo. Prazo de validade mínimo de 06 meses.  
SAL REFINADO IODADO - sal refinado, com adição de 

6 
iodo, embalagem plástica resistente de 01 kg, fardos com 

KG 937 R$ 133 R$ 1246 21 
até 30 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses e ' . 

registro no órgão competente.  
COLORÍFICO - produto natural em pó, puro, extraído do 

PAC 9370 R$ 1,25 R$ 11.712,50 
urucum embalado em sacos plásticos de lOOg e pacotes  

• 	 'ç7 
EMPRE JUNT. 

• 	 i,, 

/) 	Of 
t 

ADENDO AO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 00II20I9ISME - PE 

A PREGOEIRA da Prefeitura Municipal de Cariré, a Sra. Antonia Regilene Aguiar de 
Carvalho, visando correção do edital e uma melhor compreensão técnica, torna público aos 
interessados que por motivo de modificação no edital, do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
001I2019ISME - PE, em relação às unidades de medidas constantes no ANEXO 1 - A do 
TERMO DE REFERENCIA, ficando corrigido conforme abaixo descritos: 

ANEXO 1 - A 

rca Elísio Auar, 1411 Centro 1 Cen.: 62184-0001 TeÍefone: (88) 364614 

retei1:uramcarirefjgmaiL.com 1 www.carire. ce.gov.br  



\ 

L~ 1) 
\ RÚCij 

Valor 

 um— 

Valor Total Item Especificações Und, Qtd Unit. Estimado Estimado  
com 10 sacos de lOOg. Prazo de validade mínimo de 10 
meses.  
AMIDO DE MILHO - Produto industrializado de amido sem 

8 
glúten. 	Valor 	calórico 	de 	73 	kcal. 	Em 	embalagem 

PAC 1950 R$ 8,45 R$ 16.477,50 
resistente de 5009. Prazo de validade 10 meses e registro 
no órgão competente.  
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - biscoito salgado 
tipo cream cracker, de boa qualidade, embalagem em 
saco plástico resistente de 400 gramas, acondicionado em 

PAC 9563 R$ 4 , 21 R$ 40.260,23 
fardos de aproximadamente 10 kg, livre de impurezas, 
mofo, que o torne impróprio para o consumo. Prazo de 
validade mínimo de 06 meses.  

- CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (EM13.500G) - 

10 
embalagem plástica resistente, com validade mínima de 

PAC 33390 R$ 3,59 R$ 119.870,10 
seis meses, de boa qualidade e apta para o consumo 
humano.  
AJCAR CRISTAL(EMB. 01 Quilograma) - tipo cristal de 
coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores 
que o torne impróprio para o consumo, embalagem em 

KG 17495 R$ 4,00 R$ 69.980,00 
saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, 
pacote de 01 kg acondicionado em fardos de 30 kg, Prazo 
de validade mínimo de 10 meses.  
ARROZ AGULHINHA TIPO 1(EMB.1 Quilograma) - longo 
fino 	tipo 	1, 	livre 	de 	impurezas 	e 	ausência 	de 
microorganismos que o torne impróprio para o consumo, 

12 com cor e odor característicos, embalagem em saco PAC 17610 R$ 4,28 R$ 75.370,80 
plástico 	resistente, 	adequado 	a 	natureza 	do 	produto, 
pacote de 01 kg acondicionado em fardos de 30 kg. Prazo 

-- de validade mínimo de 10 meses.  
FARINHA DE MILHO FLOCADA (EM13,500G) - Massa de 
milho para preparo de cuscuz, triturados de boa qualidade 
pré-cozidos, livre de impurezas e microorganismos que a 

13 torne imprópria para o consumo, com sabor, cor e odor PAC 5685 R$ 1,95 R$ 11.085,75 
característicos; embalagem de papel, 	pacotes de 500 
gramas, fardos com até 15 kg. Prazo de validade mínimo 
de 06 meses e registro no órgão competente.  
FEIJÃO CARIOCA - Feijão carioca tipo 01, embalagem 
primária em pacotes de 01 kg, livres de impureza, insetos 

14 ou 	microorganismos, 	que possa torná-lo impróprio ao KG 1580 R$ 6,48 R$ 10.238,40 
consumo humano ou comprometer o armazenamento. 
Validade mínima de 180 (cento e oitenta) dias.  
PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA (EMB. 400GR) 

15 embalagem plástica resistente, com excelente prazo de PAC 2040 R$ 3,95 R$8.058,00 
validade e boas condições para o consumo humano.  
TEMPERO 	COMPLETO 	SEM 	PIMENTA 	LÍQUIDO 
(EM13.500ML) garrafa plástica de 500 ml, com registro do 

16 Ministério 	da 	Saúde, 	ingredientes 	na 	composição 	do UND 4685 R$ 3,80 R$ 17.803,00 
tempero: 	cravo, 	louro, 	erva 	doce, 	coentro, 	gengibre, 
cebola, alho, sal, etc.  
AVEIA 	EM 	FLOCOS 	(EMB. 	200GR) 	Produto 

17 industrializado a base de aveia com glúten. Valor calórico 
FAC 1350 R$ 4,54 R$ 6.129,00 

de 108 kcal. Em embalagem resistente de 200g com prazo 
de validade de 10 meses e registro em órgão competente.  

18 FARINHA DE CEREAL SABOR ARROZ  (230G) PARA 1 	PAC 1695 R$ 5,84 R$ 9.898,80 

Praça Ei,ísoAguiar, 1 41 1 Centro 1 C: 621840001TeIeonE (88)31414 

prefeÍturamcariregmaHcorn 1 www.carire.ce,gov.br 



\ 

(iJq 
SEMPRE JUNTOS 

	 et 

Valor 
Valor Total Item Especificações Und. Qtd Unit. Estimado Estimado  

MINGAU - produto industrializado a base de farinha de 
arroz, 	açúcar, 	amido, 	sais 	minerais 	e 	glúten. 	Em 
embalagem resistente de 400g com valor calórico por 
porção de 80 	Kcal, 	carboidratos 	189, 	proteína 	1,1 	g, 
gordura 	totais 	O 	g. 	com 	validade 	de 	seis 	meses 	e 
registrado no órgão competente.  
FARINHA DE CEREAL SABOR MILHO (230G). PARA 
MINGAU 	- 	 Produto 	industrializado a base de amido, 

19 
açúcar, fosfato tri cálcico, vitaminas A, B3, B6, B12 1  C e 

FAC 1695 R$ 5,84 R$ 9.898,80 
Acido folico, ferro, zinco, aromatizante e corante urucum. 
Não contem glúten. Valor calórico de 80 kcal. Prazo de 
validade de 10 meses e registro no órgão competente.  
FARINHA 	DE 	MANDIOCA 	ia 	QUALIDADE 
(EMB.iQuilogramas) farinha seca, fina, beneficiada, com 
umidade 	inferior 	a 	13% 	(treze 	por 	cento), 	livre 	de 

20 
impurezas e microorganismos que a torne imprópria para o 

KG 1430 R$ 5,95 R$ 8.508,50 
consumo, 	com 	sabor, 	cor 	e 	odor 	característicos, 
embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01 kg 
acondicionados em fardo com até 30 kg. 	Prazo de 
validade mínimo de 10 meses.  
PÃO HOT- DOG - Feito à base de trigo, manteiga, sal, 
água, fermento biológico, sem conservantes ao anti-mofo, 

21 contém glúten, produto natural fabricado no mesmo dia, PAC 14459 R$ 7,67 R$ 110.900,53 
embalado 	em 	saco 	plástico 	resistente 	contendo 	10 

- - 
unidades de 50g com dada de fabricação e validade.  

- CAFÉ MOIDO TORRADO DISPONÍVEL NA VERSÃO À 
VÁCUO DE ( Pacote 500 G) Café torrado e moído, 

22 
embalado em papel impermeável, contendo em seu rótulo 

FAC 250 R$ 15,71 R$ 3.927,50 
informações nutricionais, com prazo de validade de 06 
(seis) meses, a partir da data de entrega, em pacote 500g, 
com sabor ,  odor e cor.  

Todas as demais cláusulas e itens do presente Edital que não tenham sido modificadas 
por este aditivo, permanecem em pleno vigor. 

A Pregoeira torna público ainda que conforme determina o art. 21, §4 0  da Lei n°. 8.666193, 
nova data de Abertura: Fica adiada a data de abertura que seria no dia 15.04.2019 as 
15:00hs para o dia 29.04.20 19 as 15:00hs. 

Cariré-Ce, em 11 de Abril de 2019, 

~-1A1R  
J2o)WgJ1b 
CARVALHO 

Pregoeira da PrefeiI1ra Municipal de Cariré 

Esio 

 

Aguiar, 1 411 Centro 1 Ce.: 62184-000 1 Telefone: (88) 36461414 

refeituramcariregmaii.corn 1 www.carire.ce.gov.br  


